



REFORMA DA CAMARA MUNICIPIO DE BOM CONSELHO-PE.

BM 01

VALOR DO CONTRATO:	34.500,00
SALDO ANTERIOR:	8.000,00
VALOR DA MEDIÇÃO:	26.500,00
SALDO ATUAL:	

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit com IPI	Total	Peso (%)	QUANTIDADE			FINANCEIRO			%	
							Mês/Ano	Incluído e período	Previsido	Mês/Ano	Incluído e período	Previsido		
Organização Simples														
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 352,18	2,63 %								
1.1	Placa da obra	m²	1,50	R\$ 234,79	R\$ 352,18	1,91 %	1,50	1,50	352,18	352,18		352,18	100%	
2.0	CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO				R\$ 110,69	22,18 %								
2.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 110,69	22,18 %								
2.1	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m²	2,4	R\$ 46,12	R\$ 110,69	22,18 %	2,40	2,40	110,69	110,69		110,69	100%	
3.0	FUNDADAÇÃO				R\$ 592,92	10,78 %								
3.1	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af. 05/2021	m³	0,45	R\$ 46,48	R\$ 20,92	0,73 %	0,45	0,45	20,92	20,92		20,92	100%	
3.2	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	1,60	R\$ 245,00	R\$ 392,00	100,73 %	1,60	1,60	392,00	392,00		392,00	100%	
3.3	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/ca/areia), junta=1cm - Rev.08	m²	4,5	R\$ 40,00	R\$ 180,00	22,18 %	4,50	4,50	180,00	180,00		180,00	100%	
4.0	SUPERESTRUTURA				R\$ 3.636,76	20,30 %								
4.1	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	4,50	R\$ 245,00	R\$ 1.102,50	100,73 %	4,50	4,50	1.102,50	1.102,50		1.102,50	100%	
4.2	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=16cm, el. enchimento em EPS h=12cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	24,00	R\$ 65,00	R\$ 1.560,00	2,25 %	24,00	24,00	1.560,00	1.560,00		1.560,00	100%	
4.3	FICHAMENTO				R\$ 840,00	2,25 %								
4.4	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/ca/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	28,00	R\$ 30,00	R\$ 840,00	2,25 %	28,00	28,00	840,00	840,00		840,00	100%	
4.5	ACABAMENTO													





4.6	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vidos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em batoneira 400l. af_06/2014	m ²	37,56	R\$ 4,45	R\$ 167,14	2,25 %	37,56	37,56	167,14	167,14	167,14	100%
4.7	Reboço ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m ²	37,56	R\$ 4,45	R\$ 167,14	2,25 %	37,56	37,56	167,14	167,14	167,14	100%
5.0	REVESTIMENTO				R\$ 3.500,00	39,29 %	88,78	88,78	3.500,00	3.107,42	3.107,42	89%
5.1	Aplicação de revestimento ceramico sobre piso	m ²	100,00	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	39,29 %	88,78	88,78	3.500,00	3.107,42	3.107,42	89%
Total do BDI										8.000,00	8.000,00	23,19%
Total Geral										34.500,00	34.500,00	

[Handwritten signature]